CÉSAR

B. C. = De bello civili; *B. G.* = De bello Gallico.

- 84 Tacuit quamdiu potuit. *B. G.* I, 17.
 85 Fortissimi sunt Belgae... *B. G.* I, 1.
 86 Quanto erat gravior oppugnatio... *B. G.* V, 45.
 92 Discedere ab loco. *B. G.* V, 34, 1.
 111 Hoc pugnae tempus. *B. C.* I, 51, 6.
 117 Legionem ducendam... *B. G.* V, 24, 2.
 117 Diversi pugnabant. *B. C.* I, 58, 4.
 117 Caesar adventare nuntiabatur. *B. C.* I, 14, 1.
 136 Pugnatum est acriter. *B. G.* III, 21, 1.
 138 Rex appellatur. *B. G.* VII, 4, 5.
 207 Castella communivit... *B. G.* I, 8, 2.
 211 Summus mons. *B. G.* I, 22, 1.
 211 Prima luce. *B. G.* I, 22, 1.
 229 Ex duobus filiis maior. *B. C.* III, 108, 4.
 265 Pars militum. *B. C.* I, 13, 4.
 282 Flumen exercitum transducere... *B. G.* II, 5, 4.
 283 Reditio domum. *B. G.* I, 5, 3.
 287 Succumbere labori. *B. G.* VII, 86, 3.
 296 Alieno loco... *B. G.* I, 15, 2.
 296 Delectum habuit... *B. G.* VII, 1, 1.
 300 Ab eo loco. *B. G.* II, 15, 2.
 300 Se movere loco. *B. G.* III, 15, 3.
 301 Expellitur ex oppido... *B. G.* VII, 4, 2.
 306 Legatos ad Caesarem mittunt. *B. G.* I, 11, 2.
 308 Fossam duplicem... *B. G.* VII, 36, 7.

- 346 Quam maximas potuerunt... *B. C. III*, 60, 5.
 348 Non nulla pars... *B. C. I*, 13, 4.
 348 Non numquam interdum... *B. G. I*, 8, 4.
 353 Occisus ad hominum... *B. G. II*, 33, 5.
 356 Pro se quisque... *B. G. II*, 25, 3.
 359 Gallia omnis divisa... *B. G. I*, 1, 1.

CICERÓN

Ad Att. = Epistolarum ad Atticum libri XVI; *Ad Brut.* = Epistolarum ad Brutum libri II; *Ad fam.* = Epistolarum ad familiares libri XVI; *Ad Haer.* = Rhetorica ad Haerennium; *Br.* = Brutus; *De amic.* = Laelius sive de amicitia; *De divin.* = De divinatione libri II; *De fin.* = De finibus bonorum et malorum libri V; *De imp.* = De imperio Cn. Pompei ad Quirites oratio (De lege Manilia); *De inv.* = Rhetorici libri II qui vocantur de inventione; *De leg.* = De legibus libri III; *De nat. deor.* = De natura deorum ad M. Brutum libri III; *De off.* = De officiis ad Marcum filium libri III; *De orat.* = De oratore dialogus; *De rep.* = De republica libri VI; *De senect.* = Cato Maior sive de senectute; *In Caec.* = In Q. Caecilium oratio quae divinatō dicitur; *In Cat.* = In Catilinam orationes; *In Pis.* = In L. Calpurnium Pisonem oratio; *In Verr.* = In Verrem actiones; *Lex agr.* = De lege agraria; *Parad.* = Paradoxa stoicorum; *Philipp.* = In M. Antonium orationes philippicae; *Pro Arch.* = Pro Archia poeta oratio; *Pro Caecin.* = Pro A. Caecina oratio; *Pro Cl.* = Pro A. Cluentio Habito ad iudices oratio; *Pro Fl.* = Pro L. Flacco oratio; *Pro Font.* = Pro M. Fonteio oratio; *Pro leg. Manil.* = Pro lege Manilia; *Pro Lig.* = Pro Q. Ligario oratio; *Pro Marc.* = Pro M. Marcello oratio; *Pro Mil.* = Pro T. Annio Milone oratio; *Pro Mur.* = Pro L. Murena oratio; *Pro Planc.* = Pro Plancio oratio; *Pro Quinct.* = Pro P. Quinctio oratio; *Pro reg.* = Pro rege Deodato ad C. Caesarem oratio; *Pro Rosc. Am.* = Pro Sex. Roscio Amerino oratio; *Pro Rosc. Com.* = Pro Q. Roscio Comoedo oratio; *Pro Sull.* = Pro Sulla oratio; *Pro Ses.* = Pro P. Sestio oratio; *Quaest. acad.* = Quaestiones academicae; *Tusc.* = Tusculanarum disputationum libri v.

- 83 Ubi tyrannus est... *De rep.* III, 31, 43.
 83 Postulat ut eo restituatur... *Pro Caecin.* XXX, 88.
 84 Tum, quando legatos Tyrum misimus... *Lex agr.* II, 16, 41.
 85 Me consule ita fecistis... *Philipp.* VIII, 19.
 85 Perge ut instituisti... *De rep.* II, 11, 22.
 85 Ita diligenter... *Pro Quint.* II, 9.
 85 Non fuit causa... *Pro Rosc. Com.* XVI, 49.
 85 Tum magis assentire... *Ad fam.* V, II, 9.
 85 Quamquam abest a culpa... *Pro Rosc. Am.* XX.
 85 Etsi abest maturitas... *Ad fam.* VI, XVIII, 3.
 85 Apud eum sic fui tamquam domi meae. *In Verr.* V, LXXII.
 86 Apud me argumenta plus quam testes valent. *De rep.* I, 59.
 86 Tantum quantum potest quisque nitatur. *Ad Att.* XII, XV.
 86 Respondebo tibi minus fortasse vehementer... *Pro Planc.* XXX, 72.
 87 Aut etiam, aut non respondere. *Quaest. acad.* II, XXXII, 104.
 92 Iacere in lecto. *Philipp.* II, XVIII, 45.
 101 Deus mundum aedificavit. *Tusc.* I, XXV, 63.
 102 Me miserum! *Philipp.* II, XXVI, 64.

- 102 Ego et Cicero valemus. *Ad fam.* XIV, V, 1.
 104 Homo valde sapiens. *De orat.* I, XXXIX, 179.
 104 Via in caelum. *De rep.* VI, XVI.
 104 Convenienter naturae. *De fin.* III, VII, 16.
 111 In meis autem rebus. *Ad fam.* II, IV, 1.
 111 Ratio nostra consentit... *De fin.* III, III, 10.
 111 Hunc tu hostem contemnis? *Pro Mur.* XVI, 34. *
 111 Neque ego umquam fuisse tale monstrum... [*In Cat.*].
 111 Lucius quidem Caesar. *Ad fam.* IX, XIV, 3.
 112 Ille discessit... *De rep.* VI, XXVI, 29.
 113 Mesopotamiam fertilem... *De nat. deor.* II, LII, 130.
 113 Defendi rempublicam... *Philipp.* II, XLVI, 118.
 113 Diis immortalibus interpositis... *De leg.* II, VII, 16.
 115 Clodii animum... *Ad Brut.* I, I, 1.
 117 Cella penaria... *In Verr.* II, II, II, 5.
 117 Exspecto tamquam portum... *De orat.* I, LX, 255.
 117 Luna solis lumine... *De divin.* II, XLIII, 9.
 117 Videre videor. *De inv.* II, LVII, 171.
 117 Solem e mundo tollere... *De amic.* XIII, 47.
 117 Pro occiso relictus est. *Pro Planc.* LXII.
 119 Haec vox voluptatis. *De fin.* II, II, 6.
 119 In oppido Antiochiae. *Pro Arch.* III, 4.
 123 Humani generis societate. *De off.* III, VI, 28.
 123 Ne Sulpicius... *De orat.* I, XXIX, 131.
 123 Si bellum tantum erit... *Ad fam.* VIII, X, 3.
 124 Qui antea opitulari poteram. *Ad fam.* IV, XIII, 3.
 124 Neque tu... *Ad fam.* V, XII, 6.
 126 Animal quem vocamus hominem. *De leg.* I, VII, 22.
 126 Partim timidi sunt. *Philipp.* VIII, XI, 32.
 126 Eiectus est. *In Pis.* XXXIX, 95.
 131 Desinamus stomachari. *Ad Att.* VII, XVIII, 2.
 138 Poscit, dandum est. *Parad.* V, 36.
 140 Resisti potest. *De inv.* II, LXVII, 170.
 140 Posse vivi. *Tusc.* III, XX, 49.
 141 Pecunia coepta est... *De orat.* I, XXXVII, 168.
 141 Veteres orationes... *Ad Brut.* XXXII, 123.
 142 Quid est libertas? *Parad.* V, 34.
 142 Nulla fere nox est... *De divin.* II, LIX, 121.
 150 Traditum est... *Tusc.* V, XXXIX, 114.